
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO - TRIBUTI - ECONOMATO 
N. 24 DEL 24/06/2024  

 
 
 
 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE PER RESTITUZIONE SOMME PER VERSAMENTI NON DOVUTI 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO il decreto Sindacale n. 03 del 29/12/2023 di conferma a Responsabile del servizio 
finanziario dell’ente; 
 
VISTA la delibera Consiglio Comunale n. 20 in data 20 dicembre 2023 di approvazione del bilancio 
di previsione 2024-2026; 
 
VISTA la delibera Giunta Comunale n. 11 in data 27.03.2024 con la quale si è provveduto ad 
approvare il P.E.G. 2024-2026; 
 
VISTI: 
 L’artt.107  e seguenti del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 Gli artt.178 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
 lo Statuto dell’ente;  
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento generale delle entrate; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 e art. 13 del D.L. 6 dicembre 
2011 n. 201, convertito con modificazioni con la Legge 22 dicembre 2011 n. 214, con i quali viene 
istituita l’imposta municipale propria, con anticipazione, in via sperimentale, a decorrere dall’anno 
2012 e fino al 2014, in tutti i comuni del territorio nazionale; 
 
DATO ATTO che l’art. 14, comma 6, del D.Lgs.  del 14 marzo 2011 n. 23, stabilisce “E’ confermata 
la potestà regolamentare in materia di entrate degli enti locali di cui agli articoli 52 e 59 del citato 
decreto legislativo n. 446 del 1997 anche per i nuovi tributi previsti dal presente provvedimento”; 
 
VISTO l'art.1, comma 164, della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007) che 
dispone “Il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente 
entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il 
diritto alla restituzione. L'ente locale provvede ad effettuare il rimborso entro centottanta giorni 
dalla data di presentazione dell'istanza.”  
 
VISTO l'art.1, comma 165, della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007) che 
prevede “La misura annua degli interessi è determinata, da ciascun ente impositore, nei limiti di tre 
punti percentuali di differenza rispetto al tasso legale. Gli interessi sono calcolati con maturazione 
giorno per giorno con decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili. Interessi nella stessa 
misura spettano al contribuente per le somme ad esso dovute a decorrere dalla data dell'eseguito 
versamento.” 
 
DATO ATTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi 
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 
 
VISTO il regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Unica (I.M.U.); approvato con 
delibera Consiliare n-19 del 22 09 2012; 
 
DATO ATTO che ai sensi del vigente regolamento, il rimborso IMU è dovuto soltanto se la quota 
IMU è superiore a dodici euro; 
 
VISTI gli atti d’ufficio e la banca dati ad oggi predisposta; 
 
VISTE le richieste di rimborso provenienti dai seguenti contribuenti: 
 
 
 

ENTE CREDITORE CONTRIBUENTE TRIBUTO  IMPORTO 
comune di Casale 

Monferrato LNZSUN62E59A195Z Tari 2020 173,00 

    
comune di Carpi F. B. Imu 2019 95,00 

 LBRNLS63T71B819Z Imu 2019 306,00 
 ZCCNLT61M44L020Y Imu 2018 251,00 
 SGRSRA77A63B819C Imu 2018 451,00 
    



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di 
Carpendolo 

DSNLNE66E42B817B Imu 2019 310,00 

 PCLSRA87B50F471K Tari 2022 88,39 
 MROMRC66D01F471N Tari 2019 94,00 
    

TOTALE   1.768,39 
 
 
EFFETTUATE le relative istruttorie; 
 
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione del rimborso della maggiore imposta versata e non 
dovuta a titolo di IMU nei confronti dei contribuenti di cui al su riportato elenco, 
 
DATO ATTO che sul presente atto risulta a posto il visto di copertura finanziario ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del T.U.E.L.; 
 
 

DETERMINA 
 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto ad 
ogni effetto di legge; 
 
DI LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa del presente provvedimento, ai 
contribuenti indicati nella sovrastante tabella gli importi a fianco di ciascuno riportati a titolo di 
maggiore imposta versata a titolo di IMU o di IMU non dovuta; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.768,39 per i rimborsi di cui alla tabella di cui alla 
narrativa, al cap. 2160/1 art. 1 cod. bil 01.04.1.109 del bilancio di previsione 2024 – 2026 annualità 
2024 gestione residui e competenza che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;  
 
DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  
 
DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet dell'Ente, nella sezione trasparenza, così come 
disposto dall'art. 23 e 37 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e sull’Albo Pretorio comunale ai fini della 
generale conoscenza 
 
 
Carpeneto, lì 24/06/2024 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Robbiano Egidio) 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 24/06/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleMASSACANE dott. 

Domenico 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 20/07/2024 al 04/08/2024. 
 
 
Carpeneto, lì 20/07/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:MASSACANE dott. Domenico 
 

 


